
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Terça-feira, 03 de setembro de 2024 

    N° 666 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 02 de setembro de 2024 

ANO 2024 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

 PORTARIA Nº 826/2024 - DPPB/GDPG              
      

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

Artigos 79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 

169/2021, de 27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 011/2024-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da 

Defensoria Pública da Paraíba em 31/7/2024 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no 

dia 30 de agosto de 2024, e o que consta no Processo nº 2245/2024-DPPB. 

RESOLVE promover, pelo critério de Antiguidade, a Defensora Pública de terceira classe ÂNGELA MARIA DANTAS 

LUFTI DE ABRANTES, Símbolo DP-3, matrícula 73.206-1 para a classe imediatamente superior de Defensor Público Especial, Símbolo 

DP-4 do quadro da Defensoria Pública do Estado, para ocupar a titularidade na segunda Câmara Cível do Tribunal de Justiça da Paraíba. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de setembro de 2024. 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 PORTARIA Nº 827/2024 - DPPB/GDPG             
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

Artigos 79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 

169/2021, de 27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 011/2024-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da 

Defensoria Pública da Paraíba em 31/7/2024 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no 

dia 30 de agosto de 2024, e o que consta no Processo nº 2344/2024-DPPB. 

RESOLVE promover, pelo critério de Merecimento, o Defensor Público de terceira categoria JOSÉ ADAMASTOR 

MORAIS DE QUEIROZ MELO, Símbolo DP-3, matrícula 79.258-6 para a classe imediatamente superior de Defensor Público Especial, 

Símbolo DP-4 do quadro da Defensoria Pública do Estado, para ocupar a titularidade na terceira Câmara Cível do Tribunal de Justiça 

da Paraíba. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de setembro de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 2 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 03 de setembro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 828/2024 - DPPB/GDPG               
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

Artigos 79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 

169/2021, de 27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 010/2024-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da 

Defensoria Pública da Paraíba em 31/7/2024 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no 

dia 30 de agosto de 2024, e o que consta no Processo nº 2333/2024-DPPB. 

RESOLVE remover, pelo critério de Antiguidade, o Defensor Público MARCOS JOSÉ DE BRITO SOUTO, Símbolo DP-

3, matrícula 780.119-2, para o Juizado da Violência Doméstica da Comarca da Capital, onde ocupará a titularidade. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de setembro de 2024. 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 PORTARIA Nº 829/2024 - DPPB/GDPG                
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

Artigos 79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 

169/2021, de 27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 010/2024-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da 

Defensoria Pública da Paraíba em 31/7/2024 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no 

dia 30 de agosto de 2024, e o que consta no Processo nº 2256/2024-DPPB. 

RESOLVE remover, pelo critério de Antiguidade, a Defensora Pública ELIANE MENEZES CAVALCANTI, Símbolo DP-

3, matrícula 76.342-0, para a 11ª Vara Cível da Comarca da Capital, onde ocupará a titularidade. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de setembro de 2024. 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 PORTARIA Nº 830/2024 - DPPB/GDPG                
      

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

Artigos 79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 

169/2021, de 27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 010/2024-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da 

Defensoria Pública da Paraíba em 31/7/2024 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no 

dia 30 de agosto de 2024, e o que consta no Processo nº 2253/2024-DPPB. 

RESOLVE remover, pelo critério de Antiguidade, a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA 

DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, para o 2º Tribunal do Júri da Comarca da Capital, onde ocupará a titularidade. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de setembro de 2024. 

 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 3 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 03 de setembro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 PORTARIA Nº 831/2024 - DPPB/GDPG                
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

Artigos 79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 

169/2021, de 27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 010/2024-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da 

Defensoria Pública da Paraíba em 31/7/2024 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no 

dia 30 de agosto de 2024, e o que consta no Processo nº 2248/2024-DPPB. 

RESOLVE remover, pelo critério de Antiguidade, a Defensora Pública GLAÚCIA AMÉLIA SILVEIRA BARBOSA, 

Símbolo DP-3, matrícula 74.195-7, para a 3ª Vara Mista da Comarca de Cabedelo, onde ocupará a titularidade. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de setembro de 2024. 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 PORTARIA Nº 832/2024 - DPPB/GDPG                
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

Artigos 79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 

169/2021, de 27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 010/2024-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da 

Defensoria Pública da Paraíba em 31/7/2024 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no 

dia 30 de agosto de 2024, e o que consta no Processo nº 2249/2024-DPPB. 

RESOLVE remover, pelo critério de Antiguidade, a Defensora Pública MARIA DOS REMÉDIOS MENDES OLIVEIRA, 

Símbolo DP-3, matrícula 98.173-7, para a 5ª Vara Mista da Comarca de Sousa, onde ocupará a titularidade. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de setembro de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

 

 TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO Nº 1942/2024-7 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2024 

 
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: RATIFICAR o ato a Adesão a Ata 
de Registro de Preços n° 003/2024, em conformidade com a Lei n° 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2023, e demais normas 
legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO N° 90002/2024, como também 
nos elementos constantes da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 28.2024-PE900022024, oriundo do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
23082.009633/2023-27, que tem como objetivo o Registro de Preços, para aquisição de microcomputadores e equipamentos de 
informática, realizado por Órgão gerenciador Universidade Federal Rural de Pernambuco e HOMOLOGAR, em favor da empresa LIDER 



  Página 4 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 03 de setembro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

NOTEBOOKS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 12.477.490/0002-81; No valor global de R$ 111.500,00 (cento e onze mil e 
quinhentos reais), conforme especificações e quantitativos conforme segue: 

 
ITEM DA ATA DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

09 

NOTEBOOK BÁSICO LENOVO THINKPAD E14 GEN5 AMD 
PROCESSADOR AMD RYZEN™5 7530U 16GB DDR4 
3.200MHZ 256GB SSD M.2 2242 PCIe Gen4 NVMe Opal 2.0 
TECLADO ABNT2 ILUMINADO TELA 14 FHD 1920x1080 
BATERIA 3 CELL 47WH LI-POLYMER Realtek® Wi-Fi® 6 2x2 
Ax BT 5.1 FONTE ALIMENTAÇÃO 65WATTS WINDOWS 11 
PROFESSIONAL PTBR ACESSÓRIOS: TRAVA DE SEGURANÇA 
MOUSE USB LENOVO 1.600 DPI MOCHILA LENOVO 
THINKPAD BASIC GARANTIA ON-SITE PELO PERÍODO DE 60 
MESES, EXCETO A BATERIA DO EQUIPAMENTO QUE POSSUI 
36 (TRINTA E SEIS) MESES ONSITE 

25 R$ 4.460,00 

TOTAL:  R$ 111.500,00 

 
O processo se encontra em conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica desta Defensoria Pública, expresso nos autos. 
Publicado(a) no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública em 16 de agosto de 2024. Republicar por Incorreção. 

 
 

João Pessoa-PB, 29 de agosto de 2024. 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

 
 
 

 
 

 


		2024-09-03T08:01:13-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




